[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA

COLEGIADO EXECUTIVO DA UNIDADE JOINVILLE

	RESOLUÇÃO Nº 006/2008/CE
	Joinville, 11 de junho de 2008.

O PRESIDENTE DO COLEGIADO EXECUTIVO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA – UNIDADE JOINVILLE, no uso de suas atribuições legais, e conforme delegação através da Portaria nº 152 de 01/03/2007/DG,

Considerando a aprovação por seus conselheiros na reunião de 10/06/2008,

Resolve:

Aprovar o Projeto de Extensão de Moldes de Injeção de Termoplástico, elaborado pelo professor Carlos M. Sacchelli, conforme anexo I.

Aprovar o Projeto de Soldagem, elaborado pelo professor Paulo Bayer, conforme anexo II.

Publique-se e

Cumpra-se.

	PAULO ROBERTO DE O. BONIFÁCIO

	Presidente do Colegiado Executivo

Unidade Joinville

[image: image1.png]ANEXO I

Joinville, 25 de novembro de 2007.

	1)  ATIVIDADES DE EXTENSÃO:

	1.1
	X
	Curso de Educação Continuada
	1.8

	Conferência

	1.2

	Curso Técnico Subseqüente
	1.9

	Debates

	1.3

	Consultoria
	1.10

	Ações Sociais

	1.4

	Assessoria
	1.11

	Atividades Artísticas

	1.5

	Seminário
	1.12

	Atividades Esportivas

	1.6

	Simpósio
	1.13

	Atividades Culturais

	1.7

	Projetos e Serv. Tecnológicos
	1.14

	Concessão de Espaço Físico

	2)  IDENTIFICAÇÃO

	2.1) Nome do Projeto: Curso básico de moldes de injeção de termoplásticos

	2.2) Unidade de Ensino: Joinville

	2.3) Proponente do Projeto

	Nome: Carlos Maurício Sacchelli

	Endereço:

	Rua:
	Pavão
	n° :
	1337

	Bairro:
	 Costa e Silva
	Cidade:
	Joinville
	CEP:
	89220-200

	CPF: 886904409-25
	Telefone: 3028-3459
	CI/Órgão Expedidor: 3050101/SSPSC

	Contato:

	e-mail:
	Carlos.sacchelli@gmail.com

	Banco:

	Agência:

	nº Conta:

	Área de atuação:
	Cargo: prof. 1 e 2 grau
	Matrícula: 1560330

	2.4) Coordenador do Projeto

	Nome: Marcos Soares
	Email: marcos.soares@cefetsc.edu.br

	Endereço:

	Rua:
	Pavão
	n° :
	1337

	Bairro:
	Costa e Silva
	Cidade:
	Joinville
	CEP:
	89220-200

	CPF:

	Telefone:
	3431-5613

	Contato

	e-mail:

	Banco:

	Agência:

	nº Conta

	Área de atuação:

	2.5) PARTICIPANTES (EXECUTORES OU EQUIPE)

	Nome: Carlos Maurício Sacchelli

	Endereço:

	Rua:
	Pavão
	n° :
	1337

	Bairro:
	Costa e Silva
	Cidade: Joinville

	CEP:
	89220-2000

	CPF:
	88690440925
	Telefone: 3431-5613

	Contato:

	e-mail:carlos.sacchelli@gmail.com

	Banco:

	Agência:

	nº Conta:

	Área de atuação: Projeto

	Instituição de Origem:
	CEFET-SC
	Carga Horária:
	72 horas

	3) CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO

	3.1Clientela

	(     ) Interna
	(  x   ) Externa
	(      ) Mista

	Descrição da Clientela:

Técnicos em mecânica ou pessoas com conhecimento em desenho técnico, que desejem se capacitar em projeto de moldes de injeção.

	3.2) Parceiro Externo ( Pessoa Jurídica)

	Nome: Não se aplica

	Endereço:

	Rua:

	n°:

	Bairro:

	Cidade:

	CEP:

	CNPJ:

	Fax:

	Responsável:

	Telefone
	email

	Observações:

	3.3) Local de execução do projeto

	Cefet-SC, Unidade de Joinville.

	4) PLANO DE TRABALHO

	4.1 – DESCRIÇÃO DO PROJETO

	Título do Projeto:

Curso básico de moldes de injeção de termoplásticos
	Período de Execução

	Início (março/2008)
	Término (julho/2008)

	4.2) Justificativa: (10-20 linhas)

	O setor produtor de moldes de injeção tem faturamento mundial na ordem de 20 bilhões de dólares. Os Estados Unidos, com um faturamento de mais de US$ 5 bilhões, encontram-se entre os maiores fornecedores mundiais de moldes de transformação de plásticos e matrizes de estampo.

O Brasil possui cerca de 1.200 empresas no setor de fabricação de moldes e ferramentas.  Elas se concentram no estado de São Paulo, na região de Caxias do Sul (Rio Grande do Sul) e na região Joinville (Santa Catarina), que geraram em 2001 um volume de negócios em torno de U$ 531 milhões de dólares.

Somente na região de Joinville (Santa Catarina) estima-se a geração de 10 mil empregos diretos na categoria da base sindical do setor, com faturamentos oscilando entre R$ 30 mil a R$ 1 milhão por mês.

Assim como Joinville se caracteriza como sendo um dos pólos brasileiros na área de desenvolvimento de moldes, há necessidade de se oferecer cursos de capacitação para que pessoas que não possuem conhecimento técnico se qualificarem objetivando atuar em uma das empresas fabricantes de moldes na cidade de Joinville.

	4.3) Objetivo(s): (20 – 100 linhas)

	O presente curso tem como objetivo capacitar os participantes a:

· Realizar o projeto básico de moldes de injeção.

· Utilizar as normas e critérios de projeto aplicados a moldes de injeção;

· Conhecer componentes de moldes de injeção;

	5.4) Metodologia (10-30 linhas)

	O curso de realizará de forma presencial (dois encontros semanais de 90 minutos), totalizando 36 horas de curso, com uma turma no horário vespertino e outra no noturno.
 Será oferecido nesta primeira turma 5 vagas por cada período.
As atividades serão realizadas em sala de aula, na forma de aulas expositivas, com a utilização de projetores multimídia e transparências.

A avaliação do conhecimento será realizada por exercícios individuais e o projeto do molde de injeção.

	5.5) Programa:

	- Tipos de moldes de injeção para termoplásticos;

- Componentes do molde de injeção;

- Materiais utilizados para os componentes;

- Normas de representação para desenho de moldes;

- Projeto básico de moldes de injeção.

	6) TERMO DE RESPONSABILIDADE

	6.1) (Extensão)
Declaro que este projeto está em conformidade com a Resolução 025/2001 do Conselho Diretor, que estabelece as normas para realização das atividades de Pesquisa e Extensão pelos servidores do CEFET/SC.

Os trabalhos serão realizados na unidade de Joinville, totalizando 36 horas em cada curso (72 horas no total), não comprometendo as atividades de docência.

__________________________________________:____________________________

Coordenador

__________________________________________:____________________________

Participante

	7)  PARECERES

	7.1) Diretor da Unidade de Ensino

	Data

	7.2)Coordenador de Curso/Gerente/ Coordenador de Extensão da Unidade da Unidade de Ensino

	Data

	7.3) Diretor da Unidade de Ensino

	Data

	7.4) Diretor da DRE/DPP

	Data

	8) ENCAMINHAMENTOS

	Fluxo de encaminhamento

	Interessado ( Protocolo( ( Diretor da Unidade de Ensino( Coordenador de Curso/Gerente/Coordenador de Extensão da Unidade da Unidade de Ensino(       Diretor da Unidade de Ensino( Diretor da DRE.

	9)  Previsão Orçamentária – Não se aplica.

ANEXO II

Joinville, 04 de dezembro de 2007

	1)  ATIVIDADES DE EXTENSÃO:

	1.1
	X
	Curso de Educação Continuada
	1.8

	Conferência

	1.2

	Curso Técnico Subseqüente
	1.9

	Debates

	1.3

	Consultoria
	1.10

	Ações Sociais

	1.4

	Assessoria
	1.11

	Atividades Artísticas

	1.5

	Seminário
	1.12

	Atividades Esportivas

	1.6

	Simpósio
	1.13

	Atividades Culturais

	1.7

	Projetos e Serv. Tecnológicos
	1.14

	Concessão de Espaço Físico

	2)  IDENTIFICAÇÃO

	2.1) Nome do Projeto: Curso básico de soldagem

	2.2) Unidade de Ensino: Joinville

	2.3) Proponente do Projeto

	Nome: Paulo Sérgio Bayer

	Endereço:

	Rua:
	Pavão
	n° :
	1337

	Bairro:
	 Costa e Silva
	Cidade:
	Joinville
	CEP:
	89220-200

	CPF: 541.625.139-53
	Telefone: 3431-5613
	CI/Órgão Expedidor: 3278500/SSPSC

	Contato:

	e-mail:
	paulosergio@cefetsc.edu.br

	Banco:

	Agência:

	nº Conta:

	Área de atuação: Materiais e Processos de Fabricação
	Cargo: Professor de 1º  e 2º  graus
	Matrícula: 00393719

	2.4) Coordenador do Projeto

	Nome: Paulo Sérgio Bayer
	Email: paulosergio@cefetsc.edu.br

	Endereço:

	Rua:
	Pavão
	n° :
	1337

	Bairro:
	Costa e Silva
	Cidade:
	Joinville
	CEP:
	89220-200

	CPF:
	541.625.139-53
	Telefone:
	3431-5613

	Contato

	e-mail:
	paulosergio@cefetsc.edu.br

	Banco:

	Agência:

	nº Conta

	Área de atuação: Materiais e Processos de Fabricação

	2.5) PARTICIPANTES (EXECUTORES OU EQUIPE)

	Nome: Leonidas Cayo Mamani Gilapa

	Endereço:

	Rua:
	Pavão
	n° :
	1337

	Bairro:
	Costa e Silva
	Cidade: Joinville

	CEP:
	89220-2000

	CPF:
	014452309-41
	Telefone: 3431-5613

	Contato:

	e-mail:leonidas@cefetsc.edu.br

	Banco:

	Agência:

	nº Conta:

	Área de atuação: Processos de fabricação

	Instituição de Origem:
	CEFET-SC
	Carga Horária:
	72 horas

	3) CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO

	3.1Clientela

	(     ) Interna
	(  x   ) Externa
	(      ) Mista

	Descrição da Clientela:

Pessoas com ensino médio completo.

	3.2) Parceiro Externo ( Pessoa Jurídica)

	Nome: Não se aplica

	Endereço:

	Rua:

	n°:

	Bairro:

	Cidade:

	CEP:

	CNPJ:

	Fax:

	Responsável:

	Telefone
	email

	Observações:

	3.3) Local de execução do projeto

	Cefet-SC, Unidade de Joinville.

	4) PLANO DE TRABALHO

	4.1 – DESCRIÇÃO DO PROJETO

	Título do Projeto:

Curso básico de soldagem
	Período de Execução

	Início (março/2008)
	Término (julho/2008)

	4.2) Justificativa: (10-20 linhas)

	Os processos de soldagem são aplicados em todos os setores industriais, exigindo uma formação constante de profissionais. A qualificação básica em soldagem pode ser obtida tanto por pessoas que já trabalham na área técnica, como por aquelas que possuem o ensino médio completo. Uma das áreas que oferece boas oportunidades de trabalho em indústrias mecânicas e metalúrgicas é a solda, sem contar que os profissionais também podem atuar em outros ramos, como construção civil, naval e petroquímica.

A cidade de Joinville é o maior pólo industrial de Santa Catarina. O setor metal-mecânico é líder na produção econômica da região, destacando-se fundições de grande porte, fábricas (geladeiras, compressores, motobombas, parafusos, carrocerias) e várias ferramentarias. Para garantir a qualidade exigida em processos e serviços, as empresas buscam a capacitação de seus profissionais ou a contratação de mão-de-obra especializada em soldagem.

	4.3) Objetivo(s): (20 – 100 linhas)

	O presente curso tem como objetivo capacitar os participantes a:

· Executar processos de soldagem oxi-gás, elétrica e oxi-corte.
· Utilizar as normas e critérios aplicados à soldagem de componentes.
· Selecionar processos de soldagem e parâmetros.
· Conhecer o efeito de aspectos metalúrgicos sobre as propriedades da solda.

· Conhecer a influência dos gases de proteção nas soldas mig/mag/tig.

	5.4) Metodologia (10-30 linhas)

	O curso de 72 horas se realizará de forma presencial, incluindo atividades teóricas e práticas, com uma turma no horário vespertino e outra no noturno. Será oferecido nesta primeira turma 5 vagas por período.
As atividades teóricas serão realizadas em sala de aula, na forma de aulas expositivas, com a utilização de projetores multimídia/transparências e exibição de filmes sobre os processos de soldagem. As práticas de soldagem serão no laboratório de soldagem da Unidade de Joinville CEFET/SC.
A avaliação do conhecimento será através de exercícios individuais, provas e práticas de laboratório.

OBS: O curso de extensão será ministrado em conjunto com a unidade curricular de soldagem do curso técnico de mecânica.

Ressalta-se que a aprendizagem dos alunos do curso regular (turma esta composta de aproximadamente 8 alunos), não será prejudicada, pois a metodologia de ensino será a mesma em ambos os cursos.

	5.5) Programa:

	· Solda oxi-acetilênica, elétrica, brasagem e oxicorte (aplicações e características dos processos);

· Terminologia de soldagem;

· Tipos de juntas e chanfros;

· Solda / Regiões, tipos e simbologia;

· Consumíveis / Normas técnicas;

· Influência dos gases de proteção, geometria da junta e forma do cordão;

· Metalurgia da soldagem;
· Características de projeto da junta soldada (critérios de dimensionamento, geometria, resistência mecânica, tensões residuais, tipos de esforços, distorções);

· Práticas de Soldagem.

	6) TERMO DE RESPONSABILIDADE

	6.1) (Extensão)
Declaro que este projeto está em conformidade com a Resolução 025/2001 do Conselho Diretor, que estabelece as normas para realização das atividades de Pesquisa e Extensão pelos servidores do CEFET/SC.

Os trabalhos serão realizados na unidade de Joinville, totalizando 72 horas, não comprometendo as atividades de docência.

__________________________________________:____________________________

Coordenador

__________________________________________:____________________________

Participante

	7)  PARECERES

	7.1) Diretor da Unidade de Ensino

	Data

	7.2)Coordenador de Curso/Gerente/ Coordenador de Extensão da Unidade da Unidade de Ensino

	Data

	7.3) Diretor da Unidade de Ensino

	Data

	7.4) Diretor da DRE/DPP

	Data

	8) ENCAMINHAMENTOS

	Fluxo de encaminhamento

	Interessado ( Protocolo( ( Diretor da Unidade de Ensino( Coordenador de Curso/Gerente/Coordenador de Extensão da Unidade da Unidade de Ensino(       Diretor da Unidade de Ensino( Diretor da DRE.

	9)  Previsão Orçamentária – Não se aplica.

Coordenador do Projeto: Carlos Maurício Sacchelli

Participantes do Projeto:

Projeto de Extensão

Curso básico de projeto de moldes de injeção de termoplásticos

No ___

(na DRE – Direção Geral)

Projeto de Extensão

Curso básico de soldagem

No ___

(na DRE – Direção Geral)

Coordenador do Projeto: Paulo Sérgio Bayer

Participantes do Projeto: Paulo Sérgio Bayer e Leonidas Cayo Mamani Gilapa

Rua Pavão, 1337 - Costa e Silva

89220-200 – Joinville – SC

                                                                                                              Tel. 3431-5600 fax 3431-5602
e-mail: direcaojoinville@cefetsc.edu.br